
Ministerio del 
Interior y 
Seguridad 
Pública 

Gobierno de Chite, 

VISTO: 

DEJA SIN EFECTO MEDIDA DE 
ABANDONO Y OTORGA VISACIÓN DE 
RESIDENCIA QUE INDICA 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 2 17 5 0 3 
SANTIAGO, 0 7 D I  c 7015 

HOY SE RESOLVIO LO QUE SIGUE; 

La solicitud de reconsideración interpuesta con fecha 25 de septiembre de 
2015, por la extranjera Gladys Emma SAMARITANO MORALES, de 
nacionalidad peruana, en contra de la Resolución Exenta N° 92377, de fecha 
22 de noviembre de 2011, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, que 
revocó el permiso de permanencia definitiva de que era titular el extranjero en 
mención, y dispuso su abandono del país. 

Lo dispuesto en el Decreto Ley N° 1.094 de 1975, Ley de Extranjería; el 
Decreto Supremo N°  597 de 1984 del Ministerio del Interior, Reglamento de 
Extranjería; la Ley N° 19.880 de 2003 que establece las Bases de los 
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la 
Administración Pública, y la Resolución N° 1.600 de fecha 30 de octubre de 
2008 de Contraloría General de la República. 

CONSIDERANDO: 

1.- Que la Resolución Exenta N° 92377, de fecha 22 de noviembre de 2011, 
del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, por la cual se revocó el permiso 
de permanencia definitiva de que era titular la señora SAMARITANO 
MORALES tuvo como fundamento el haber sido formalizada por el Juzgado 
de Garantía de Ovalle, en causa RUC 1100135061-9; RIT 752-2011, por el 
delito de aborto consentido. 

Por sentencia de fecha 01 de noviembre de 2011 del Tribunal de Juicio Oral 
en lo Penal de Ovalle, en bausa RUC 1100135061-9; RIT 86-2011, la 
extranjera en comento fue condenada a la pena de 200 días de presidio 
menor en su grado mínimo, qpn el beheficio de la remisión condicional de la 
,péria por el plazo de uh:año,por:el delito de aborto consentido. 

2.- Que coi fecha 25 	septiembre.  de 2015, la señora SAMARITANO 
MORALES interpuso un recurso .dé reconsideración en contra del acto 
administrativo citado el párrafo precedente, solicitando dejar sin efecto la 
Resolución Exenta precitada, en atención a que su condena ya fue cumplida y 
que tiene cónyuge e hijo chilenos, lo que acredita mediante los certificados de 
matrimonio y nacimiento respectivos. Se acredita además que posee el título 
de técnico en administración de recursos humanos otorgado por Duoc UC y 
que tiene posibilidades de sostenerse económicamente. 

3.- Que consta de fecha 24 de septiembre de 2015 del Servicio de Registro 
Civil e Identificación que la extranjera en comento no tiene otros antecedentes 
penales en Chile. 

7-n th • 



4.- 
Que consta de certificado emitido por el Consulado General de Perú en 

Santiago de Chile, con fecha 14 de septiembre de 2015, que la extranjera en 
comento no registra antecedentes penales en su país de origen. 

5.- Que consta de certificado emitido por Gendarmería de Chile, que la señora SAMARITANO MORALES 
ya cumplió condena en la causa que sirvió 

de fundamento a la revocación de su visación de residencia. 

RESUELVO: 

1.- DÉJESE 	FECT 	Resolución Exenta N° 92377, de fecha 22 de noviembre de 
SIN 
2011,

E 
 del Ministerio del Interior 

y Seguridad Pública, en aquella parte que dispone el abandono del territorio 
nacional en el plazo de 15 días, a la extranjera 

Gladys Emma SAMARITANO MORALES, 
de nacionalidad peruana, cédula nacional de identidad para extranjeros N° 14.697.960-2. 

2.- OTÓRGASE 	 de residte temporario, válida por el plazo de ocho meses, en la (condición de titular a 
en 

 la extranjera precedentemente individualizada. La interesada deberá poner su 
pasaporte a disposición de la autoridad dentro del plazo de quince días para 
estampar dicho permiso de residencia. 

3.- SE la 	 a la interesada personalmente o por carta
NOTIFÍQUE 

certificada, de
presente 

conformidad
Resolución 

 a lo dispuesto en el inciso tercero del artículo 142 del D.S. 597 de 1984 del 
Ministerio del Interior, que aprueba el Reglamento de Extranjería. 

4.- e 	presente Resolución a Policía de Investigaciones
REMÍTASE 

de Chile,
copia 

Jefatura (Nacional Nacional de Extranjería y Policía Internacional, al Departamento de Archivo General del 
Servicio de Registro Civil e Identificación, al Servicio de Registro Electoral y al 
Ministerio de Relaciones Exteriores para su conocimiento y fines consiguientes. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

LO QUE TRANSCRIBO A UD. PARA SU 
CONOCIMIENTO 

 

 

11/41 	 9. 1.(55-iliG( 71,INDOVA DUCOING 
JCPE DEPARTAMENTO OE EXTRANJERIA 

Y MIGRACION 
HIJ 

 


	Page 1
	Page 2

